

# تعاریف و مفاهیم شاخص های کلیدی جمعیتی - بیمه ای

## ۱- متوسط سن در زمان برقراری

### ۱-۱- متوسط سن در زمان برقراری بازنشستگان

عبارت است میانگین سن بازنشستگان در زمان برقراری مزایای مربوطه که بر حسب جنس و کل محاسبه گردیده است.

### ۱-۲- متوسط سن در زمان برقراری ازکارافتادگان

عبارت است میانگین سن ازکارافتادگان در زمان برقراری مزایای مربوطه که بر حسب جنس و کل محاسبه گردیده است.

## ۲- ضریب پوشش

یکی از شاخص های بسیار کلیدی انعکاس دهنده میزان گسترش پوشش سازمان تأمین اجتماعی، شاخص ضریب پوشش بیمه ای می باشد. در این بخش از گزارش ضریب پوشش از ابعاد مختلف مورد مطالعه و بررسی قرار گرفته است که به شرح ذیل ارائه می گردد.

### ۲-۱- نرخ پوشش بیمه شدگان اجباری

عبارت است از نسبت تعداد بیمه شدگان اجباری به جمعیت شاغل مزد و حقوق بگیر.

جمعیت شاغل مزد و حقوق بگیر عبارت است از مزد و حقوق بگیران بخش خصوصی و مزد و حقوق بگیر بخش تعاونی (خصوصی) و مزد و حقوق بگیر بخش عمومی.

### ۲-۲- محاسبه شاخص نرخ پوشش بیمه شدگان غیراجباری

عبارت است از نسبت تعداد بیمه شدگان غیراجباری به جمعیت شاغل غیرمزد و حقوق بگیر.

جمعیت شاغل غیرمزد و حقوق بگیر عبارت است از کارفرمایان بخش خصوصی و کارکنان مستقل و کارکنان فامیلی بدون مزد.

### ۲-۳- شاخص نسبت بیمه شدگان اصلی به جمعیت شاغل کشور

عبارت است از نسبت جمعیت بیمه شدگان اصلی به جمعیت شاغل کشور.

#### ۲-۴- نرخ پوشش کل (نسبت جمعیت تحت پوشش سازمان به جمعیت کل کشور)

بر اساس تعریف سازمان بین المللی کار، عبارت است از نسبت جمعیت تحت پوشش سازمان به جمعیت کل کشور .

#### ۲-۵- نرخ پوشش درمانی (نسبت جمعیت تحت پوشش درمان سازمان به جمعیت کل کشور)

عبارت است از نسبت جمعیت تحت پوشش درمان سازمان به جمعیت کل کشور.

#### ۲-۶- شاخص نسبت جمعیت تحت پوشش درمان به جمعیت تحت پوشش سازمان

عبارت است از نسبت جمعیت تحت پوشش درمان به جمعیت تحت پوشش سازمان.

#### ۲-۷- شاخص نسبت جمعیت تحت پوشش به جمعیت شهری

عبارت است از نسبت جمعیت تحت پوشش به جمعیت شهری.

#### ۲-۸- شاخص نسبت تعداد بیمه شدگان اصلی سازمان به جمعیت ۶۴-۱۵ سال شهری

عبارت است از نسبت تعداد بیمه شدگان اصلی سازمان به جمعیت ۶۴-۱۵ سال شهری.

### ۳- بعدخانوار

#### ۳-۱- بعد خانوار مستمری بگیران

این شاخص عبارت است از حاصل تقسیم تعداد کل مستمری بگیران و افراد تبعی آنها به تعداد پرونده های مستمری بگیران. تعداد کل مستمری بگیران و افراد تبعی شامل : بازنشستگان ، ازکارافتادگان ، بازماندگان ، تبعی بازنشسته و تبعی ازکارافتاده می باشد.

تعداد پرونده مستمری بگیران شامل بازنشستگان ، ازکارافتادگان و پرونده فوت شدگان می گردد.

### ۳-۲- بعدخانوار بیمه شدگان

این شاخص عبارت است از حاصل تقسیم تعداد کل بیمه شدگان و افراد تبعی آنها به تعداد کل بیمه شدگان اصلی.

### ۴- نسبت سالمندی (کل کشور)

این شاخص عبارت است از حاصل تقسیم تعداد افراد بالای ۶۵ سال به تعداد افراد در سن اشتغال (۶۴-۱۵ سال).

### نسبت جوانی (کل کشور)

این شاخص عبارت است از حاصل تقسیم تعداد افراد ۰ تا ۱۴ سال به تعداد افراد در سن اشتغال بین ۱۵ تا ۶۴ سال.

### ۵-نسبت پشتیبانی

این شاخص عبارت است از حاصل تقسیم تعداد بیمه شدگان به تعداد مستمری بگیران و میبین آن است که به ازای هر مستمری بگیر چند بیمه شده وجود دارد.

### ۶-نسبت وابستگی

این شاخص عبارت است از حاصل تقسیم تعداد مستمری بگیران به تعداد بیمه شدگان.

### ۷- متوسط سابقه در زمان بازنشستگی

عبارت است از میانگین مجموع تعداد روزهای سابقه اصلی قطعی شده.

### ۸- نسبت تعداد پرسنل به مجموع تعداد مستمری بگیران و بیمه شدگان

این شاخص میبین آن است که به ازای هر ۱۰۰۰۰ نفر بیمه شده و مستمری بگیر به طور متوسط چند نفر پرسنل وجود دارد که به تفکیک بخش بیمه ای و درمانی قابل احصاء می باشد.

### ۹- عنوان شاخص : متوسط دوران بهره مندی از مزایای بلند مدت

متوسط دوران بهره مندی از مزایای بلند مدت در دو مرحله محاسبه گردیده است.

متوسط دوران بهره مندی از مزایای بلند مدت از لحظه برقراری تا فوت در خصوص بازنشستگان و از کارافتادگان

عبارت است از متوسط سالهای دریافت مستمری توسط مستمری بگیر بارنشسته و از کارافتاده تا زمان فوت.

متوسط مدت بهره مندی بازماندگان تا زمان مختومه گردیدن پرونده.

عبارت است از متوسط سالهای دریافت مستمری توسط بازماندگان متوفی تا زمانی که هیچ بازمانده واجد شرایطی وجود نداشته

باشد.